

法人企業統計調査結果(四半期別)

(令和4年10～12月期)

【関東財務局管内分】

○ 調査の目的

法人企業統計調査は、統計法に基づく「基幹統計調査」として実施しているもので、その目的は、我が国における法人の企業活動の実態を明らかにすることにあります。

○ 調査の対象

資本金1千万円以上の営利法人等を対象とした標本調査となっています。

○ 公表内容

本調査結果の計数は、調査対象となった営利法人等のうち、関東財務局管内に本店を有し、資本金が10億円以上の法人(金融業、保険業では資本金1億円以上の法人)等を対象として集計したものです。

なお、調査結果は単純集計値であり、各調査期で対象法人数(調査に回答した法人数)の変動があるため、前期及び前年同期との単純比較が困難である点にご留意ください(財務省ホームページで公表している全国分の統計は推計値)。

○ その他

調査の概要、全国分の調査結果につきましては、財務省ホームページをご覧ください。
〔財務省ホームページアドレス〕 <https://www.mof.go.jp/>

【お問い合わせ先】

関東財務局 総務部 経済調査課
電話 048-600-1260(ダイヤルイン)

関東財務局管内主要企業の動向

【全産業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	令和3年 10-12月期	令和4年 1-3月期	令和4年 4-6月期	令和4年 7-9月期	令和4年 10-12月期
売上高	(8.3) 82,002,644	(5.5) 86,268,579	(12.7) 84,746,809	(13.7) 87,549,940	(7.9) 88,457,632
営業利益	(30.3) 5,801,282	(14.4) 5,945,936	(23.6) 8,296,972	(22.0) 5,108,524	(- 6.3) 5,437,961
経常利益	(32.0) 7,493,103	(18.1) 7,920,260	(26.4) 13,031,209	(28.2) 7,377,674	(10.7) 8,291,835
設備投資	(-2.6) 3,365,313	(-4.8) 4,802,918	(-1.4) 3,158,550	(-2.4) 3,469,028	(3.6) 3,486,814
ソフトウェアを除く	(-3.4) 2,835,458	(-2.6) 4,129,562	(-3.2) 2,603,544	(-3.8) 2,938,994	(0.3) 2,843,720
在庫投資	(6,721.1) 1,729,494	(*) 177,300	(255.4) 3,653,039	(70.8) 2,398,342	(- 54.4) 788,703
減価償却費	(0.1) 2,765,948	(-1.9) 2,967,409	(-1.8) 2,770,095	(2.3) 2,886,463	(-0.2) 2,759,285
従業員数(人)	(-0.6) 4,075,100	(1.5) 4,018,052	(-2.3) 4,114,199	(-3.4) 4,048,745	(-1.8) 4,002,360
売上高経常利益率	(7.5) 9.1	(8.2) 9.2	(13.7) 15.4	(7.5) 8.4	(9.1) 9.4
手元流動性	(17.3) 14.7	(15.5) 14.2	(17.0) 15.2	(16.6) 14.4	(14.7) 13.8
対象法人数(社)	2,460	2,390	2,508	2,543	2,472

(注) 1 () は対前年同期増加率である。ただし、売上高経常利益率及び手元流動性の () は前年同期の計数を示す。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 金融業、保険業は含まれていない。

4 「金融機関を子会社とする純粋持株会社」を含む。

5 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

6 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

関東財務局管内主要企業の動向

【製造業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	令和3年 10-12月期	令和4年 1-3月期	令和4年 4-6月期	令和4年 7-9月期	令和4年 10-12月期
売上高	(11.6) 32,547,479	(7.9) 33,017,994	(11.3) 32,422,246	(14.2) 35,566,577	(10.4) 35,917,449
営業利益	(65.0) 1,939,897	(46.9) 1,967,382	(18.9) 2,027,928	(8.8) 1,989,664	(- 10.7) 1,731,873
経常利益	(32.1) 3,146,191	(28.7) 3,418,220	(25.9) 4,649,579	(33.8) 3,870,815	(- 23.8) 2,398,199
設備投資	(2.5) 1,415,801	(3.0) 1,731,965	(14.7) 1,380,081	(1.5) 1,464,529	(0.2) 1,418,699
ソフトウェアを除く	(2.1) 1,228,110	(3.5) 1,512,572	(14.1) 1,195,492	(2.4) 1,280,510	(0.2) 1,230,538
在庫投資	(1,375.6) 1,048,582	(*) 395,667	(169.0) 2,140,005	(77.1) 1,340,804	(- 41.2) 616,784
減価償却費	(0.4) 1,157,486	(-1.4) 1,163,403	(0.9) 1,100,203	(1.1) 1,149,720	(- 0.5) 1,152,184
従業員数(人)	(-0.1) 1,485,153	(-1.1) 1,440,535	(-6.9) 1,488,275	(-3.7) 1,489,651	(-0.9) 1,472,529
売上高経常利益率	(8.2) 9.7	(8.7) 10.4	(12.7) 14.3	(9.3) 10.9	(9.7) 6.7
手元流動性	(15.7) 12.8	(14.9) 12.5	(15.9) 13.4	(14.6) 11.5	(12.8) 10.9
対象法人数(社)	897	863	904	922	902

(注) 1 () は対前年同期増加率である。ただし、売上高経常利益率及び手元流動性の () は前年同期の計数を示す。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 売上高経常利益率 = 経常利益 ÷ 売上高 × 100

4 手元流動性 = (現金・預金 + 有価証券) の期首・期末平均 ÷ (売上高 × 4) × 100

関東財務局管内主要企業の動向

【非製造業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年 期	令和3年 10-12月期	令和4年 1-3月期	令和4年 4-6月期	令和4年 7-9月期	令和4年 10-12月期
売上高	(6.2) 49,455,165	(4.2) 53,250,585	(13.6) 52,324,563	(13.3) 51,983,363	(6.2) 52,540,183
営業利益	(17.9) 3,861,385	(3.2) 3,978,554	(25.2) 6,269,044	(32.3) 3,118,860	(- 4.0) 3,706,088
経常利益	(31.9) 4,346,912	(11.2) 4,502,040	(26.7) 8,381,630	(22.5) 3,506,859	(35.6) 5,893,636
設備投資	(-5.9) 1,949,512	(-8.7) 3,070,953	(-11.0) 1,778,469	(-5.1) 2,004,499	(6.1) 2,068,115
ソフトウェアを除く	(-7.1) 1,607,348	(-5.8) 2,616,990	(-14.2) 1,408,052	(-8.1) 1,658,484	(0.4) 1,613,182
在庫投資	(*) 680,912	(*) -218,367	(551.0) 1,513,034	(63.5) 1,057,538	(- 74.8) 171,919
減価償却費	(-0.1) 1,608,462	(-2.3) 1,804,006	(-3.4) 1,669,892	(3.1) 1,736,743	(-0.1) 1,607,101
従業員数(人)	(-0.9) 2,589,947	(3.0) 2,577,517	(0.4) 2,625,924	(- 3.2) 2,559,094	(- 2.3) 2,529,831
売上高経常利益率	(7.1) 8.8	(7.9) 8.5	(14.4) 16.0	(6.2) 6.7	(8.8) 11.2
手元流動性	(18.2) 16.0	(15.9) 15.3	(17.7) 16.3	(18.0) 16.4	(16.0) 15.8
対象法人数(社)	1,563	1,527	1,604	1,621	1,570

(注) 1 () は対前年同期増加率である。ただし、売上高経常利益率及び手元流動性の () は前年同期の計数を示す。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 金融業、保険業は含まれていない。

4 「金融機関を子会社とする純粋持株会社」を含む。

5 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

6 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

関東財務局管内主要企業の動向

【金融業、保険業】

(単位:百万円,%)

項目 \ 年期	令和3年 10-12月期	令和4年 1-3月期	令和4年 4-6月期	令和4年 7-9月期	令和4年 10-12月期
売上高					
営業利益					
経常利益	(-8.3) 1,819,620	(-35.6) 1,254,853	(-9.5) 2,720,347	(-25.9) 1,916,742	(45.7) 2,650,429
設備投資	(-10.5) 404,593	(-13.3) 557,090	(2.0) 394,407	(32.3) 550,492	(7.9) 436,610
ソフトウェアを除く	(-33.4) 109,361	(-26.3) 204,590	(-1.5) 115,276	(80.4) 215,983	(0.1) 109,457
在庫投資					
減価償却費	(1.3) 374,692	(2.7) 372,073	(-3.9) 356,970	(14.5) 421,059	(-4.0) 359,838
従業員数(人)	(-2.0) 767,940	(-2.5) 757,268	(-2.2) 781,311	(0.0) 774,934	(0.3) 769,954
売上高経常利益率					
手元流動性					
対象法人数(社)	1,221	1,204	1,298	1,302	1,272

(注) () は対前年同期増加率である。

関東財務局管内主要企業の業種別、資産、負債・純資産及び損益表

(令和4年10-12月期)

(単位:百万円,人)

業種	全産業	製造業	非製造業	金融業、保険業
項目				
流動資産	267,110,718	89,517,371	177,593,347	
現金・預金	43,523,480	13,481,226	30,042,254	
受取手形・売掛金	72,731,201	29,624,839	43,106,362	
有価証券	4,089,205	1,588,079	2,501,126	
株式	165,258	24,375	140,883	
公社債	975,657	84,767	890,890	
その他の有価証券	2,948,290	1,478,937	1,469,353	
棚卸資産	41,418,446	23,396,406	18,022,040	
製品又は商品	18,682,770	9,203,006	9,479,764	
仕掛品	11,492,147	5,930,650	5,561,497	
原材料・貯蔵品	11,243,529	8,262,750	2,980,779	
その他	105,348,386	21,426,821	83,921,565	
固定資産	435,419,181	107,242,110	328,177,071	24,393,705
繰延資産	189,622	69,827	119,795	
資産合計	702,719,521	196,829,308	505,890,213	
負債	410,054,387	101,013,596	309,040,791	
流動負債	205,623,719	67,936,759	137,686,960	
支払手形・買掛金	44,580,402	19,883,255	24,697,147	
短期借入金	78,505,883	21,581,666	56,924,217	
金融機関借入金	41,606,886	10,388,610	31,218,276	
その他の借入金	36,898,997	11,193,056	25,705,941	
引当金	3,004,763	1,480,086	1,524,677	
その他	79,532,671	24,991,752	54,540,919	
固定負債	204,419,963	33,076,837	171,343,126	
社債	74,001,031	7,936,679	66,064,352	
長期借入金	97,535,477	17,345,647	80,189,830	
金融機関借入金	77,553,244	13,532,079	64,021,165	
その他の借入金	19,982,233	3,813,568	16,168,665	
引当金	13,867,646	4,170,199	9,697,447	
その他	19,015,809	3,624,312	15,391,497	
特別法上の準備金	10,705	0	10,705	
純資産	292,665,134	95,815,712	196,849,422	99,848,200
株主資本	282,596,089	92,247,403	190,348,686	92,852,880
資本金	53,041,574	15,554,854	37,486,720	29,302,741
資本剰余金	78,388,326	20,569,507	57,818,819	23,526,581
利益剰余金	166,200,676	62,001,163	104,199,513	42,303,619
自己株式	-15,034,487	-5,878,121	-9,156,366	-2,280,061
その他	9,736,602	3,477,923	6,258,679	6,991,687
新株予約権	332,443	90,386	242,057	3,633
負債及び純資産合計	702,719,521	196,829,308	505,890,213	
受取手形割引残高	58,920	18,086	40,834	
売上高	88,457,632	35,917,449	52,540,183	
売上原価	68,599,111	28,381,686	40,217,425	
販売費及び一般管理費	14,420,560	5,803,890	8,616,670	
営業利益	5,437,961	1,731,873	3,706,088	
受取利息等	2,746,163	917,740	1,828,423	
その他の営業外収益	1,975,379	693,026	1,282,353	
支払利息等	613,565	120,627	492,938	
その他の営業外費用	1,254,103	823,813	430,290	
経常利益	8,291,835	2,398,199	5,893,636	2,650,429
人件費	7,836,992	3,434,794	4,402,198	1,593,112
役員給与	109,204	43,391	65,813	23,199
役員賞与	18,952	8,729	10,223	4,015
従業員給与	4,806,780	1,997,019	2,809,761	1,008,422
従業員賞与	1,605,449	794,434	811,015	317,199
福利厚生費	1,296,607	591,221	705,386	240,277
人員(人)	4,023,781	1,480,620	2,543,161	776,447
役員数	21,421	8,091	13,330	6,493
従業員数	4,002,360	1,472,529	2,529,831	769,954

(注) 1 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

2 全産業及び非製造業については、「金融機関を子会社とする純粋持株会社」を含む。